¹ Hebr. VII, 14.

1094 5. «Σὺν Μαριάμ τῇ μεμνηστευμένῃ αὐτῷ γυναικί, οὕσῃ ἐγκύῳ». PG
72, 484

‘Ο δέ γε ιερὸς εὐαγγελιστής, μεμνηστεῦσθαι φησι τῷ Ἰωσῆφ τὴν Μαριάμ, δεικνύς ὡς ἐπὶ μόνοις τοῖς μνήστροις ἡ σύλληψις, καὶ παράδοξος ἡ γέννησις τοῦ Ἐμμανουὴλ, καὶ τοῖς τῆς ἀνθρωπίνης φύσεως οὐκ ἀκολουθοῦσα νόμοις· οὐ γάρ τέτοκεν ἡ ἀγία Παρθένος, * ἀνθρωπίνου σπέρματος λαθοῦσα καταδολήν. Καὶ τις ὁ τοῦδε λόγος; ‘Η πάντων ἀπαρχὴ Χριστός, ὁ δεύτερος Ἀδάμ, κατὰ τὰς Γραφάς, γεννητὸς γέγονε Πνεύματος, ἵνα καὶ εἰς ἡμᾶς παραπέμψῃ τὴν χάριν ἐμέλλομεν γάρ καὶ ἡμεῖς, οὐκ ἀνθρώπων ἔτι χρηματίζειν τέκνα, Θεοῦ δὲ μᾶλλον, τὴν διὰ τοῦ Πνεύματος ἀναγέννησιν ἐν πρώτῳ λαχόντες Χριστῷ· ἵνα γένηται αὐτὸς πρωτεύων ἐν πᾶσι, καθά φησιν ὁ πάνσιφος Παῦλος. Οἰκονομικάτατα δὲ τῆς ἀπογραφῆς ὁ καιρὸς πέπομφεν εἰς Βηθλεέμ τὴν ἀγίαν Παρθένον, ἵνα ἑτέραν ἰδωμεν προφητείαν ἐκτετελεσμένην· γέγραπται γάρ ὡς ἔφημεν· «Καὶ σὺ Βηθλεέμ οἶκος τοῦ Ἐφραΐθα, ὀλιγοστὸς εἴ τοῦ εἶναι ἐν χιλιάσιν Ἰούδᾳ· ἐκ σοῦ μοι ἔξελεύσεται τοῦ εἶναι εἰς ἄρχοντα ἐν τῷ Ἰσραὴλ». Πρὸς δὲ τοὺς λέγοντας, ὅτι εἰ σαρκὶ γεγέννηται ἡ Παρθένος, διέφθαρται· εἰ δὲ οὐ διέφθαρται, κατὰ φαντασίαν γεγέννηται, φαμέν· ‘Ο προφήτης λέγει, ὅτι [Κύριος ὁ Θεὸς Ἰσραὴλ] εἰσ-

1094 5. *Cum Maria sponsata sibi uxore praeagnante.*

PG
72, 483

Desponsatam ait fuisse sacer evangelista Iosepho Mariam, ut demonstret manentibus tantum sponsalibus evenisse conceptionem, miramque Emmanuelis nativitatem, praeter humanae naturae leges. Non enim Virgo virili suscepto semine partum effudit. Quaenam autem rei ratio? Omnia inchoatio * Christus, et secundus, ut aiunt Scripturæ, Adamus, Spiritu sancto operante genitus fuit, ut ad nos quoque gratiam transmitteret. Futurum quippe erat, ut nos pariter haud iam diutius hominum filii, sed Dei potius essemus, in Christo scilicet primo per Spiritum regenerationem adepti, ut fieret ipse primogenitus inter omnes, prout ait sapientissimus Paulus.¹ Providentissime autem census occasio sanctam Virginem misit Bethleemum, ut alterius quoque vaticinii exitum videremus. Scriptum est enim, ut diximus: *Et tu Bethleem domus Ephrathae, modica es ut sis in millibus Iudeæ: ex te mihi exibit qui dux fiet in Israel.*² Iis autem qui dicunt, quod si carnaliter peperit Virgo, ipsa corrupta fuerit; sin vero minus corrupta fuerit, phantastice tantum peperisse; nos dicimus: Propheta ait, Dominum Deum Israelis ingressum esse atque egressum, et tamen ianuam clausam mansisse.³ Praeterea si inconfuse Verbum

¹ Coloss. I, 15.

² Mich. V, 2; Matth. II, 6.